

## 決算報告の概要

平成26年度の経常収益は3億2618万円で、予算に対しては3619万円、12.5%の増収、前年度決算と比べると2316万円の減収となりました。

増収の主な要因は、基本財産の債券運用収入のうち為替に連動した債券の運用益が円安の進行により、予算に対して1947万円の増収となったことデフォルトした債券から1649万円の弁済金支払いがあったこと等によります。

この結果、基本財産120億円の運用利回りは、平均2.52%となり予算の2.36%を0.16ポイント上回りました。

一方、経常費用は2億5423万円で、予算に対して2575万円、9.2%支出が抑えられましたが、前年度と比べると1721万円の増となりました。

この主な理由は、職員の休職・退職に伴う人件費の低減によるものです。

この結果、平成26年度は7195万円の黒字になりましたが、これについては、助成事業の安定的な実施を図るため助成費用準備資金等に積み立てる事としました。

## 平成26年度財務諸表

I 貸借対照表	1
II 正味財産増減計算書	2
III 正味財産増減計算書内訳表	3
IV 財務諸表に対する注記	4
V 附属明細書	6
VI 財産目録	7

公益財団法人 放送文化基金

東京都渋谷区宇田川町41-1

# 貸借対照表

平成27年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	96,474,084	166,915,911	△ 70,441,827
未収収益	79,365,448	72,365,760	6,999,688
休職休業者貸付金	0	1,800,000	△ 1,800,000
前渡金	1,500,000	0	1,500,000
流動資産合計	177,339,532	241,081,671	△ 63,742,139
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
預金	208,960,392	511,250,392	△ 302,290,000
投資有価証券	11,830,093,116	11,510,168,789	319,924,327
基本財産合計	12,039,053,508	12,021,419,181	17,634,327
(2) 特定資産			
事業安定化基金	415,717,331	332,014,581	83,702,750
退職給付引当資産	13,956,309	20,138,138	△ 6,181,829
40周年事業積立金	10,000,000	9,000,000	1,000,000
助成費用準備資金	50,000,000	0	50,000,000
特定資産合計	489,673,640	361,152,719	128,520,921
(3) その他固定資産			
有形固定資産	3,340,903	2,222,944	1,117,959
無形固定資産	5,877,661	2,586,412	3,291,249
敷金	12,191,900	12,191,900	0
その他固定資産合計	21,410,464	17,001,256	4,409,208
固定資産合計	12,550,137,612	12,399,573,156	150,564,456
資産合計	12,727,477,144	12,640,654,827	86,822,317
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	33,626,700	29,784,435	3,842,265
預り金	762,751	829,302	△ 66,551
賞与引当金	3,056,000	4,707,000	△ 1,651,000
流動負債合計	37,445,451	35,320,737	2,124,714
2. 固定負債			
退職給付引当金	15,371,497	23,887,497	△ 8,516,000
固定負債合計	15,371,497	23,887,497	△ 8,516,000
負債合計	52,816,948	59,208,234	△ 6,391,286
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産	12,039,053,508	12,021,419,181	17,634,327
(うち基本財産への充当額)	(12,039,053,508)	(12,021,419,181)	(17,634,327)
2. 一般正味財産	635,606,688	560,027,412	75,579,276
(うち特定資産への充当額)	(475,717,331)	(361,152,719)	(114,564,612)
正味財産合計	12,674,660,196	12,581,446,593	93,213,603
負債及び正味財産合計	12,727,477,144	12,640,654,827	86,822,317

# 正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
利息収入	302,368,302	304,486,813	△ 2,118,511
② 特定資産運用益			
利息収入	7,321,086	6,449,153	871,933
③ 賛助会員受取会費	0	800,000	△ 800,000
④ その他の収益			
雑収益	16,498,306	37,611,133	△ 21,112,827
経常収益計	326,187,694	349,347,099	△ 23,159,405
(2) 経常費用			
① 事業費	220,407,860	200,990,596	19,417,264
助成費	66,090,310	60,120,541	5,969,769
表彰費	32,625,986	27,541,221	5,084,765
支援活動事業費	8,986,483	3,832,991	5,153,492
40周年事業費	6,762,828	1,452,399	5,310,429
事業共通費	46,787,802	42,852,731	3,935,071
減価償却費	1,814,105	492,223	1,321,882
人件費	53,757,146	57,929,690	△ 4,172,544
賞与引当金繰入額	2,444,800	3,765,600	△ 1,320,800
退職給付引当金繰入額	1,138,400	3,003,200	△ 1,864,800
② 管理費	33,827,569	36,028,774	△ 2,201,205
施設管理費	6,367,279	6,688,917	△ 321,638
事務管理費	12,923,637	13,110,542	△ 186,905
減価償却費	201,567	54,691	146,876
人件費	13,439,286	14,482,424	△ 1,043,138
賞与引当金繰入額	611,200	941,400	△ 330,200
退職給付引当金繰入額	284,600	750,800	△ 466,200
経常費用計	254,235,429	237,019,370	17,216,059
評価損益等調整前当期経常増減額	71,952,265	112,327,729	△ 40,375,464
特定資産評価損益等	3,702,750	1,284,800	2,417,950
評価損益等計	3,702,750	1,284,800	2,417,950
当期経常増減額	75,655,015	113,612,529	△ 37,957,514
<b>2. 経常外増減の部</b>			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 為替差損	68,080	21,400	46,680
② 固定資産除却損	7,659	8,401	△ 742
経常外費用計	75,739	29,801	45,938
当期経常外増減額	△ 75,739	△ 29,801	△ 45,938
当期一般正味財産増減額	75,579,276	113,582,728	△ 38,003,452
一般正味財産期首残高	560,027,412	446,444,684	113,582,728
一般正味財産期末残高	635,606,688	560,027,412	75,579,276
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
基本財産運用益	302,652,629	304,798,690	△ 2,146,061
基本財産評価益	17,350,000	8,930,000	8,420,000
一般正味財産への振替額	302,368,302	304,486,813	△ 2,118,511
当期指定正味財産増減額	17,634,327	9,241,877	8,392,450
指定正味財産期首残高	12,021,419,181	12,012,177,304	9,241,877
指定正味財産期末残高	12,039,053,508	12,021,419,181	17,634,327
<b>III 正味財産期末残高</b>	12,674,660,196	12,581,446,593	93,213,603

## 正味財産増減計算書内訳表

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合計
	助成事業	表彰事業	支援活動事業	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
① 基本財産運用益							
利息収入	0	0	0	211,657,811	211,657,811	90,710,491	302,368,302
② 特定資産運用益							
利息収入	0	0	0	7,321,086	7,321,086	0	7,321,086
③ その他の収益							
雑収益	0	0	0	11,556,504	11,556,504	4,941,802	16,498,306
経常収益計	0	0	0	230,535,401	230,535,401	95,652,293	326,187,694
(2) 経常費用							
① 事業費	93,590,641	88,253,934	38,563,285	0	220,407,860	0	220,407,860
助成費	66,090,310	0	0	0	66,090,310	0	66,090,310
表彰費	0	32,625,986	0	0	32,625,986	0	32,625,986
支援活動事業費	0	0	8,986,483	0	8,986,483	0	8,986,483
40周年事業費	1,014,424	4,328,210	1,420,194	0	6,762,828	0	6,762,828
事業共通費	6,871,503	30,061,527	9,854,772	0	46,787,802	0	46,787,802
減価償却費	262,037	1,169,090	382,978	0	1,814,105	0	1,814,105
人件費	18,143,037	18,815,001	16,799,108	0	53,757,146	0	53,757,146
賞与引当金繰入額	825,120	855,680	764,000	0	2,444,800	0	2,444,800
退職給付引当金繰入額	384,210	398,440	355,750	0	1,138,400	0	1,138,400
② 管理費	0	0	0	0	0	33,827,569	33,827,569
施設管理費	0	0	0	0	0	6,367,279	6,367,279
事務管理費	0	0	0	0	0	12,923,637	12,923,637
減価償却費	0	0	0	0	0	201,567	201,567
人件費	0	0	0	0	0	13,439,286	13,439,286
賞与引当金繰入額	0	0	0	0	0	611,200	611,200
退職給付引当金繰入額	0	0	0	0	0	284,600	284,600
経常費用計	93,590,641	88,253,934	38,563,285	0	220,407,860	33,827,569	254,235,429
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 93,590,641	△ 88,253,934	△ 38,563,285	230,535,401	10,127,541	61,824,724	71,952,265
特定資産評価損益等	0	0	0	3,702,750	3,702,750	0	3,702,750
評価損益等計	0	0	0	3,702,750	3,702,750	0	3,702,750
当期経常増減額	△ 93,590,641	△ 88,253,934	△ 38,563,285	234,238,151	13,830,291	61,824,724	75,655,015
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
① 為替差損	0	0	0	0	0	68,080	68,080
② 固定資産除却損	0	0	0	0	0	7,659	7,659
経常外費用計	0	0	0	0	0	75,739	75,739
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	△ 75,739	△ 75,739
当期一般正味財産増減額	△ 93,590,641	△ 88,253,934	△ 38,563,285	234,238,151	13,830,291	61,748,985	75,579,276
一般正味財産期首残高	0	0	0	392,019,189	392,019,189	168,008,223	560,027,412
一般正味財産期末残高	△ 93,590,641	△ 88,253,934	△ 38,563,285	626,257,340	405,849,480	229,757,208	635,606,688
II 指定正味財産増減の部							
基本財産運用益	0	0	0	211,856,840	211,856,840	90,795,789	302,652,629
基本財産評価益	0	0	0	12,145,000	12,145,000	5,205,000	17,350,000
一般正味財産への振替額	0	0	0	211,657,811	211,657,811	90,710,491	302,368,302
当期指定正味財産増減額	0	0	0	12,344,029	12,344,029	5,290,298	17,634,327
指定正味財産期首残高	0	0	0	8,414,993,427	8,414,993,427	3,606,425,754	12,021,419,181
指定正味財産期末残高	0	0	0	8,427,337,456	8,427,337,456	3,611,716,052	12,039,053,508
III 正味財産期末残高	△ 93,590,641	△ 88,253,934	△ 38,563,285	9,053,594,796	8,833,186,936	3,841,473,260	12,674,660,196

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法  
満期保有目的の債券…償却原価法（定額法）による。  
その他の有価証券…時価法による。
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産…定率法、又は新定率法による。
- (3) 引当金の計上基準  
賞与引当金……賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上する。  
退職給付引当金……職員の期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上する。
- (4) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式による。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金	511,250,392	0	302,290,000	208,960,392
投資有価証券	11,510,168,789	319,924,327	0	11,830,093,116
小 計	12,021,419,181	319,924,327	302,290,000	12,039,053,508
特定資産				
事業安定化基金				
普通預金	89,781	228,000	0	317,781
投資有価証券	331,924,800	83,474,750	0	415,399,550
退職給付引当資産（普通預金）	20,138,138	0	6,181,829	13,956,309
40周年事業積立金（普通預金）	9,000,000	1,000,000	0	10,000,000
助成費用準備資金（普通預金）	0	50,000,000	0	50,000,000
小 計	361,152,719	134,702,750	6,181,829	489,673,640
合 計	12,382,571,900	454,627,077	308,471,829	12,528,727,148

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	当期末残高	（うち指定正味 財産からの 充当額）	（うち一般正味 財産からの 充当額）	（うち負債に 対応する額）
基本財産				
普通預金	208,960,392	(208,960,392)	(0)	-
投資有価証券	11,830,093,116	(11,830,093,116)	(0)	-
小 計	12,039,053,508	(12,039,053,508)	(0)	-
特定資産				
事業安定化基金				-
普通預金	317,781	(0)	(317,781)	-
投資有価証券	415,399,550	(0)	(415,399,550)	-
退職給付引当資産	13,956,309	-	-	(13,956,309)
40周年事業積立金	10,000,000	(0)	(10,000,000)	-
助成費用準備資金	50,000,000	(0)	(50,000,000)	-
小 計	489,673,640	(0)	(475,717,331)	(13,956,309)
合 計	12,528,727,148	(12,039,053,508)	(475,717,331)	(13,956,309)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
有形固定資産			
建物(内装設備)	1,814,355	1,814,354	1
器具備品	8,463,943	5,123,041	3,340,902
無形固定資産			
ソフトウェア	6,801,309	923,648	5,877,661
合 計	17,079,607	7,861,043	9,218,564

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種 類		帳簿価額	時 価	評価損益
国 債	5 件	452,567,487	495,242,200	42,674,713
地 方 債	6 件	599,733,073	722,530,000	122,796,927
財 投 機 関 債	10 件	1,104,086,026	1,303,250,100	199,164,074
社 債	44 件	4,800,200,450	5,298,496,900	498,296,450
円 建 外 債	10 件	1,111,813,519	1,148,732,000	36,918,481
ユ ー ロ 円 債	12 件	1,496,653,332	1,521,270,000	24,616,668
外 貨 建 債	1 件	120,270,000	139,010,000	18,740,000
そ の 他	17 件	2,144,769,229	2,115,347,000	△ 29,422,229
合 計	105 件	11,830,093,116	12,743,878,200	913,785,084

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金額
経常収益への振替額	
指定正味財産運用益の振替額	302,368,302
合 計	302,368,302

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産については、財務諸表に対する注記2に記載しているので省略する。

### 2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
			目的使用	
賞与引当金	4,707,000	3,056,000	4,707,000	3,056,000
退職給付引当金	23,887,497	1,423,000	9,939,000	15,371,497

# 財 産 目 録

平成 27年 3月 31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	1,007,493	
	預金	普通預金	運転資金として		
		みずほ銀行内幸町支店・一般口 みずほ銀行内幸町支店・利金口		48,528,989 46,937,602	
	未収収益	みずほ証券㈱他	公益目的保有財産である投資有価証券運用益の未収有価証券利息	79,365,448	
	前渡金	北日本制作者フォーラム実行委員会	公益目的事業の支援活動事業費	1,500,000	
流動資産合計				177,339,532	
(固定資産)	基本財産	預金	普通預金	公益目的保有財産であり、資産取得資金として管理されている預金	208,960,392
			みずほ銀行内幸町支店		
	投資有価証券	利付国債5銘柄、地方債6銘柄、財投機関債10銘柄、社債44銘柄、円建外債10銘柄、ユーロ円債29銘柄、外貨建債1銘柄		公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している（以下同じ）	11,830,093,116
		特定資産	事業安定化基金	普通預金	公益目的保有財産であり、資産取得資金として管理されている預金
	みずほ銀行内幸町支店				
	投資有価証券		公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している（以下同じ）	415,399,550	
		利付国債4銘柄、社債1銘柄、円建外債1銘柄			
	その他固定資産	退職給付引当資産	普通預金	職員に対する退職給付金の資金として使用している	13,956,309
			三菱東京UFJ銀行渋谷中央支店		
		40周年事業積立金	普通預金	公益目的保有財産であり、公益目的事業の資金として管理されている預金	10,000,000
			みずほ銀行内幸町支店		
		助成費用準備資金	普通預金	公益目的保有財産であり、公益目的事業の資金として管理されている預金	50,000,000
			みずほ銀行内幸町支店		
		有形固定資産	建物(内装設備)	事務局内	公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している
		器具備品	事務局内		3,340,902
	無形固定資産	ソフトウェア	事務局内	公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している	5,877,661
	敷金	東京都渋谷区宇田川町41-1	公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している	12,191,900	
固定資産合計				12,550,137,612	
資産合計				12,727,477,144	
(流動負債)	未払金	東京大学他に対する未払額		26年度助成金	31,010,000
		Namibia Broadcasting Corp.に対する未払額		第41回日本賞賞金	481,080
		㈱大熊整美堂に対する未払額		放送文化基金報制作費	230,040
		㈱サイレンスファクトリーに対する未払額		放送文化基金報制作費	310,000
		北日本制作者フォーラム実行委員会に対する未払額		北日本制作者フォーラム(秋田)開催費	1,500,000
		リコーソリューションズ東京㈱に対する未払額		電動パンチ購入費用	95,580
		預り金	役職員等に対する預り金		所得税
	役職員に対する預り金		住民税	270,700	
役職員に対する預り金			社会保険料	222,126	
賞与引当金	職員に対するもの		職員に対する賞与の支払に備えたもの	3,056,000	
流動負債合計				37,445,451	
(固定負債)	退職給付引当金	職員に対するもの	職員に対する退職金の支払に備えたもの	15,371,497	
固定負債合計				15,371,497	
負債合計				52,816,948	
正味財産				12,674,660,196	